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ABSTRAKT

Tato diplomová práce sleduje vývoj studiového vybavení, záznamové a postprodukční

technologie ve studiích Českého rozhlasu Ostrava v letech 1989 až 2003. Zabývá se

fyzikálními a mechanickými principy používaných zařízení v kontextu organizace práce,

jejím technologickým a personálním zabezpečením, způsoby archivace a digitalizace.

Přibližuje specifikaci jednotlivých rozhlasových formátů, které pracují s uměleckým slovem

a uměleckou publicistikou. Zabývá se záznamovou technikou i záznamovým materiálem

s ohledem na výhody, nevýhody, způsob využití a životnost záznamu. Cílem diplomové

práce je popsat mimořádně překotný technologický vývoj, který v rozhlasových studiích

regionálního pracoviště Českého rozhlasu proběhl ve velmi krátké době.

Klíčová slova: Český rozhlas Ostrava, Studer, Tesla, Revox, Sony, slovesné umělecké

pořady, DAT, minidisc

ABSTRACT

This diploma thesis monitors the development of studio equipment, recording and post-

production technology in the studios of Czech Radio Ostrava in the years 1989 - 2003. It

deals with the physical and mechanical principles of the equipment used in the context of

work organization, its technological and personnel security, archiving and digitization

methods. It approximates the specification of individual radio formats used with the artistic

word programs and artistic journalism. It deals with recording technology and recording

material with regard to the advantages, disadvantages, method of use and lifetime of the

recordings. The aim of the thesis is to describe the extremely rapid technological

development that took place in the radio studios of the regional workplace of Czech Radio

in a very short period of time.

Keywords: Czech Radio Ostrava, Studer, Tesla, Revox, Sony, Verbal Art Programs, DAT,

minidisc
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ÚVOD

Český rozhlas Ostrava je druhým nejstarším rozhlasovým studiem na území České

republiky. Pokusné vysílání tehdy ještě Československého rozhlasu bylo spuštěno 25. května

roku 1929 ze svinovského vysílače. Pravidelné vysílání pak odstartovalo 1. července téhož

roku. Za dobu své existence si ostravské studio vybudovalo velmi silnou pozici na poli

hudební i slovesné výroby. V rozsáhlém archivu Českého rozhlasu najdeme stovky snímků,

které tuto skutečnost potvrzují, ostatně Ostrava vždycky byla a stále je město s mimořádně

silnou hudební a divadelní scénou. Činoherními studii na ulici Hviezdoslavova, nyní ulici

Dr. Šmerala prošly desítky vynikajících ostravských, ale i hostujících herců a režisérů. A

taky řada mimořádných mistrů zvuku a techniků, tedy zejména techniček, bez nichž by

žádný pořad uměleckého slova nevznikl. Dnes sedí v režii u mixážní konzole jen mistr

zvuku, ale neuběhlo ještě mnoho let od časů, kdy k umělecké výrobě byly zapotřebí ještě

další ruce, které zaváděly magnetofonové pásy a ve správný okamžik je spouštěly. Natáčecí

tým fungoval jako hodinový stroj, každé zaváhání znamenalo opakování celé akce. A

koneckonců už samotná manipulace s objemnými kotouči vyžadovala notnou dávku

zručnosti. Technologie studiové i plenérové výroby byla, po počátečním období živého

vysílání, postavena na analogovém magnetickém záznamu. Tento způsob záznamu a

zpracování zvukových snímků dosáhl svého vrcholu ve druhé polovině 80. let. Přelom 80. a

90. let byl pro Český rozhlas zlomovým obdobím nejen z důvodu společenských změn, ale

také z důvodu prudkých změn v oblasti technologického vývoje, přechodu k digitálnímu

magnetickému, magnetooptickému a digitálnímu záznamu a digitálnímu způsobu

zpracování. A právě onomu technologicky bouřlivému období v oblasti rozhlasové techniky

ve studiích a režiích Českého rozhlasu Ostrava je věnována tato práce.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPECIFIKACE ROZHLASOVÉHO FORMÁTU

V kontextu výroby rozhlasových pořadů je třeba striktně rozlišit hudební a slovesné formáty,

jejich způsob výroby a rozdílné technologické zázemí. Výroba uměleckých slovesných

pořadů probíhala a probíhá v ostravském studiu s výjimkou několika málo experimentů

výhradně studiově a v jejím rámci můžeme rozlišit následující základní formáty pořadů. Jsou

jimi původní rozhlasová hra, adaptace divadelní hry, dramatizace literárního díla, záznam

divadelní hry, autorská rozhlasová hra, specifický rozhlasový formát minutová hra,

dramatický seriál, četba na jeden hlas, četba na dva hlasy, četba na více hlasů, dialogizovaná

četba – povídka, četba na pokračování, pásmo, dokudrama a umělecký dokument či feature.

Lze rozlišit formáty pořadů, které se vyrábějí výhradně ve studiových podmínkách, a

formáty, které jsou založeny na kombinaci studiového natáčení, archivních záznamů

hudebních i slovesných a reportáží v autentickém plenéru. Formátem, jenž vybočuje z tohoto

výčtu, je záznam divadelní hry, který je realizován za přítomnosti publika. Tento formát

pořadu je velmi vzácný a v současné době se již prakticky nerealizuje, protože Český rozhlas

dává přednost vlastním autorským počinům.

Původní rozhlasová hra (solitér nebo seriál) je svébytným rozhlasovým formátem, který

zohledňuje, respektuje, a především využívá technické možnosti zázemí rozhlasové režie i

studia. Mistr zvuku připravuje prostor a záznamovou techniku, jež vychází vstříc

požadavkům režiséra. Společně pak pracují na postprodukci, která v rozhlasové výrobě

umožňuje mnohem významnější dramaturgické posuny než ve výrobě filmové. Ve

výjimečných případech lze také natáčení přesunout do autentických lokací, a to zcela nebo

jen částečně. Takové natáčení je samozřejmě finančně nákladnější a citlivější na každou

chybu, ale jednodušší pro postprodukci a ve výsledku často zvukově bohatší, autentičtější, a

tedy posluchačsky atraktivní.

Adaptace divadelní hry je poměrně často využívaný rozhlasový formát. Podstatná je práce

dramaturga, který text upravuje ve prospěch zážitku rozhlasového posluchače. Například se

škrtají nebo upravují scény, které jsou postaveny na vizuálním vjemu, děj se zhušťuje, krátí

se nebo naopak prodlužuje stopáž díla, odlišným způsobem v kontextu divadelní scény se

pracuje s rytmem, tempem, ale i s hudbou a ruchy. Výrazným tvůrčím způsobem pak mistr

zvuku a režisér pracují s hereckými hlasy, které je například možné snímat v detailu i

v prostoru a nejrůznějšími způsoby modulovat.
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Dramatizace literárního díla (solitér nebo seriál) je formát, který je ve výsledku rozhlasovou

hrou, jeho charakteristika se tedy nikterak neodlišuje od rozhlasové divadelní hry.

Vzhledem k výhradně sluchové percepci je třeba u každého rozhlasového pořadu dbát také

na odlišení jednotlivých hereckých hlasů. Posluchač musí v každé chvíli být schopen

orientovat se v ději, proto by obsazení u větších produkcí měl režisér konzultovat také

s mistrem zvuku.

Originálním rozhlasovým formátem je minutová hra. Celý příběh, který zachovává všechna

pravidla původní rozhlasové hry, se reálně odehraje během jedné až cca pěti minut.

Četba na jeden a více hlasů (povídka, četba na pokračování, poezie) je nejrozšířenějším

rozhlasovým formátem. Zatímco u četby na jeden hlas jde z technického hlediska především

o udržení charakteristiky záznamu, byť i v tomto případě se dá technicky upravovat

prostředí, dramatizovaná četba kombinuje prosté čtení s dialogizovanými scénami.

Například v roce 2017 byla v ostravském studia natočena patnáctidílná četba

z postapokalyptického románu Johna Wyndhama Den trifidů. Režisér Tomáš Soldán a mistr

zvuku Marek Hoblík zvolili v dialozích takový způsob záznamu, že posluchač jistě mohl

váhat, je-li u mikrofonu skutečně stále jen jeden herec, v tomto případě Norbert Lichý.

Pásmo je patrně formálně nejkomplexnějším rozhlasovým formátem. Komponovaným

způsobem využívá všechny způsoby zpracování daného tématu, včetně reportážního

záznamu z terénu, dokumentu, studiové besedy, rozhovoru, dramatizace, autorské hry i

hudebních částí. Způsob zpracování se odvíjí od možností a potřeb daného tématu. Pro

autory jde o velmi svobodný formát, pro mistra zvuku je však docela náročný, neboť

jednotlivé segmenty jsou připravovány různými způsoby na různých místech, za


[…]


Pro potřeby editace postprodukčně méně náročnějších pořadů je využíván software Sound

Forge společnosti Sony, od jeho použití se postupně ustupuje z důvodu sjednocení způsobu

výroby. Do té doby nedošlo k rozšíření hardwareových efektů, pouze v hudební režii byly

instalovány čtyři 32pásmové 1/3oktávové ekvalizéry Yamaha, tzn. dva dvoukanálové

moduly.

Za první program pro digitální zpracování zvuku je považován Soundstream z roku 1977.

Po několik dalších let byl ovšem největším problémem raných digitálních systémů

nedostatek úložného prostoru a malý výpočetní výkon. V osmdesátých letech dvacátého

století došlo k překotnému vývoji a miniaturizaci počítačů, společnosti Atari, Commodore,

Amiga a další vyvíjely stále výkonnější zařízení. Praktické, efektivní a uživatelsky vstřícné

digitální zpracování zvuku začalo být reálnou možností.24 První digitální audio stanicí

(DAW) používanou v Českém rozhlase Ostrava byl software Digigram Xtrack. Množství

dostupného úložného prostoru systému bylo pouhých několik set megabajtů. Pro jakékoliv

komplikovanější úpravy bylo nutné užití externích karet, výkon procesoru ani zdaleka nebyl

dostatečný.

V průběhu několika následujících let došlo k téměř úplné digitalizaci všech ostravských

pracovišť. Páteřní systém cloudově sdílené výroby dodnes představuje editační software

Sequoia společnosti Magix. Popisovaná, dnes již historická etapa způsobu výroby tak byla

završena, jak dosvědčují vitríny s vystavenými technologickými zařízeními v chodbách

Českého rozhlasu Ostrava.

24 Early DAWs: the software that changed music production forever. Computer Music [online].

2020 [cit. 2022-11-05]. Dostupné z: https://www.musicradar.com/news/early-daws-the-

software-that-changed-music-production-forever
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ZÁVĚR

Prostředí rozhlasových režií a studií, s jejich zvláštní nepopsatelnou atmosférou, je

výsostným územím zvuků, které nás obklopují, se kterými žijeme, které nás možná obtěžují,

objeví-li se v nesprávný čas či na nesprávném místě. Ale které ještě častěji vůbec

nevnímáme, jsouce zahlceni přehršlí zrakových vjemů, jež jsou nám nabízeny v co

nejkřiklavějším a nejlákavějším balení. Zvuk stojící osamoceně má najednou velkou moc.

Rozvíjí fantazii (každý „rozhlasák“ ví, že nejkrásnější princezna je ta rozhlasová), dokáže

upoutat pozornost, posluchač je náhle zvědavý, vnímá každý pohyb, barvu, sílu, vnímá

každou změnu. Je to stejný zážitek, jako když se uprostřed lesa skloníme k mraveništi.

Právě proto si zprostředkování takového zážitku v profesionálním provedení zaslouží tu

nejlepší péči. Ve sledovaném časovém úseku let 1989 - 2003 se svět rozhlasové techniky

měnil doslova před očima, s jistou nadsázkou lze říci, že co se mistři zvuku naučili v lednu,

v únoru už neplatilo. Mistři a mistryně zvuku, IT zaměstnanci, spojaři, technici a techničky

i rozhlasoví reportéři prožili překotné období, k tak velkému množství změn během tak

krátkého období s největší pravděpodobností už nikdy nedojde. Tato práce tak představuje

textově ojedinělý historický náhled na způsob výroby, který bude zřejmě časem zapomenut.

Je těžké odhadnout, kterým směrem se bude v budoucnu ubírat technologický způsob

rozhlasové výroby. Její část, zejména v hudební režii, patrně zůstane zejména

z nostalgických a marketingových důvodů nejméně v příštích letech alespoň částečně

analogová. Ovšem ve výrobě uměleckých slovesných pořadů se dalších revolucí patrně

dočkáme, a již se tak děje, zejména ve způsobu postprodukčního zpracování i v záznamu.

V pražských studiích se například pracuje s binaurálním zvukem. Pokročilá softwarová

algoritmizace zažívá právě nyní prudký rozvoj a částečně přejímá postprodukční zpracování

zvukových nahrávek. Již nyní používané softwary typu iZotope (Soundwide) umožňují

donedávna nevídané úpravy zvuku. Strojová umělá inteligence navíc umožňuje stále

efektivněji tyto nástroje automatizovat.

Je tak jisté, že vývoj technologických postupů postprodukčních úprav zvukových nahrávek

není završen, vyvíjí se rychlým a překotným způsobem. Přesto je pozice mistra zvuku stále

nenahraditelná, výsledná práce se vždy opírá o nenahraditelné, praxí získané zkušenosti a

individuální estetické cítění. Při zpětném i budoucím pohledu na užité technologie si troufám

konstatovat, že se vždy jedná pouze o použitý nástroj. Zatímco nástroj se v průběhu let

vyvíjí, jeho účel zůstává stejný. Stejně tak podstatné principy výroby nejen uměleckých
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slovesných pořadů zůstávají nadčasové, neměnné a podléhají tak spíše individuálnímu

pohledu na lidský život a krásný svět zvukových nahrávek. Otázkou však zůstává, jak do

rozhlasových studií zasáhne strojová umělá inteligence. Přejme si, aby i v této profesi byla

naším pomocníkem, nikoliv pánem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AC Střídavé napětí

A/D Převodník analogového signálu na digitální

D/A Převodník digitálního signálu na analogový

ATF Automatic Track Finding

ATRAC Adaptive Transform Acoustic Coding

HDD Hard Disc Drive

PC Personal Computer

DAW Digital Audio Workstation

CD Compact disc

Hz Hertz

kHz Kilohertz

Bit jednotka dat

TOC Table of contents

WAV Waveform Audio File Format
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