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Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
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Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Student Ondřej Lenart se ve své teoretické části diplomové práce věnuje výrobě slovesných

uměleckých pořadů Českého rozhlasu v Ostravě, a to v rozmezí let 1989-2003.

Na celé práci si cením především Lenartova badatelského přístupu k problematice, který vede

k velmi vyváženému poměru mezi primárními zdroji, a informacím výpovědního charakteru

(postavených na zkušenostech zaměstnanců ČRo-Osrava v tomto období). Práce je tak nejen

vhledem do samotného chodu ČRo-Ostrava, ale i výborným shrnutím veškerého zařízení a

jeho možností v rámci technologického vývoje rozmezí této doby.

Studentovi doporučuji v práci (ve spojení s dalšími teoretiky, historiky a pamětníky)

pokračovat do dnešní doby a pokusit se vydat například knihu věnující se vývoji a historii

ČRo-Ostrava či ČRo všeobecně z tohoto úhlu pohledu.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

- Na straně 14 uvádíte, že Český rozhlas Ostrava paradoxně vysílal do poloviny 90 let

monofonně – uveďte důvod, proč tomu tak bylo.

- Plánujete pokračovat v tomto badatelském úsilí?

Návrh klasifikace .......................A-výborně....................................

V(e) ..............Otrokovicích........................ dne .................08.06.2023.....................

......................................………………

podpis oponenta

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně